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Nummer 142 
Mai/Juni 2007 
 

19. Buchversteigerung 
Vereinsinterne Versteigerung von Salis-  
burgensien und historischen Büchern    
Freitag, 11. Mai 2007, 19.00 Uhr 
Müllnerbräu, Saal 3    
Eine Liste mit den angebotenen Titeln und die Versteige-
rungsbedingungen befinden sich in dieser Ausgabe.  
Besichtigungsmöglichkeit: 17 Uhr 30 bis 18 Uhr 30. 
 

Vortrag zur Archäologie 
Mag. Felix LANG (Universität Salzburg): 
Beinobjekte aus Salzburg und Wels –  
Knochentrockenes zum römischen Alltag    
Dienstag, 12. Juni 2007, 19.00 Uhr 
Ein Vortrag der Salzburger Archäologischen Gesellschaft in den 
Räumen der Abguss-Sammlung der Klassischen Archäologie, 
Universität Salzburg, Alte Residenz, Residenzplatz 1. 
 
Sonderführungen Archäologie 
Die Sektion „Salzburger Archäologische Gesellschaft“ bietet 
im Mai und Juni 2007 für alle Vereinsmitglieder der Freunde 
der Salzburger Geschichte zwei interessante Sonderführun-
gen und eine Busfahrt an (Näheres siehe S. 2–6). 
 

Salzburg Museum – Schwerpunkt-
führung durch das neue Haus 
Samstag, 30. Juni 2007, 10 Uhr 30 bis 12 Uhr 
Obmann-Stellvertreter und Chefkurator des Salzburg Museums 
Mag. Peter HUSTY führt durch das neue Haus (Mozartplatz 1).  
Treffpunkt: Kasse.  Kosten: Eintritt € 6 u. Führung € 2,50. 
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Salzburger Archäologische  
Gesellschaft 
  

Veranstaltungen im Mai und Juni 2007 
 
Montag, 14. Mai 2007, ab 14 Uhr 
Besichtigung der Ausgrabungen im Bruderloch bei Vigaun 
Besuch der Ausgrabungen der Salzburger Landesarchäologie und des Öster-
reichischen Forschungszentrums Dürrnberg im Bruderloch bei Vigaun. 
Es führen Landesarchäologe Dr. Raimund KASTLER und Mag. Stefan MOSER. 
Treffpunkt: S-Bahnstation Bad Vigaun. Eintritt frei. 

 
Dienstag, 29. Mai 2007, 14 bis 16 Uhr: 
Sonderführung durch die Grabungen auf der Festung Hohensalzburg 
Es führt Dr. Wilfried KOVACSOVICS, Leiter der Abteilung Archäologie 
des Salzburg Museums. Schwerpunkte sind Ausführungen zu den Grabun-
gen und zur laufenden Fundbergung im Bereich des Zwingers. Besucht wer-
den die so genannte Viereckige Wehr (siehe Foto), der Schlangengang und 
die Terrasse der Nonnbergbastei. Kosten: Eintritt ins Burgareal bzw. Festungs-
bahn. Freiwillige Spenden für die Sektion erbeten. Treffpunkt: Burghof. 
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Dienstag, 12. Juni 2007, 19 Uhr: 
Vortrag des Sektionsleiters Mag. Felix LANG (Universität Salzburg): 
„Beinobjekte aus Salzburg und Wels – Knochentrockenes zum römi-
schen Alltag“ 
In den Räumen der Abguss-Sammlung der Klassischen Archäologie, Universität 
Salzburg, Alte Residenz, Residenzplatz 1. Eintritt frei. 
 
Bein – Knochen, Geweih, Horn und Elfenbein – wurde seit 
dem Jungpaläolithikum als Rohstoff für verschiedenste 
Artefakte verwendet. Gerade in römischer Zeit erfreute sich 
dieses Material großer Beliebtheit. Elfenbein musste aufgrund 
der großen Nachfrage sogar zum Teil aus Indien importiert 
werden. Auch in Salzburg und Wels sind Gegenstände aus 
diesem kostbaren Rohstoff erhalten (Abb. rechts).  
Die große Vielfalt unterschiedlichster beinerner Gegenstände 
gewährt einen Einblick in verschiedenste Facetten des Alltags 
der römischen Bevölkerung. So spiegeln die in den Fund-
schichten ab dem Ende des 1. Jahrhunderts nach Christus in 
großer Anzahl auftauchenden Haarnadeln die sich ändernde 
Haarmode mit ihrem Hang zu immer pompöser werdenden Frisuren wider. 
Kleine Pyxiden und Kosmetikstäbchen (Abb. unten) gewähren einen Ein-
blick in Hygiene und Schminkgewohnheiten, die der Provinzbevölkerung 
ebenso am Herzen lagen, wie der stadtrömischen Oberschicht.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Alle Fotos: 
     Felix Lang 
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Das Spektrum reicht aber weiter. Von 
Militaria über Spielsteine bis hin zu 
Amuletten, die Mensch und Tier vor 
Unheil bewahren sollten, wurden Bein-
objekte in fast allen Lagen des täglichen 
Lebens verwendet. Aber auch zu 
Wirtschaft und Handwerk können 
interessante Details festgestellt werden. 
An mehreren Stellen des römischen 
Stadtgebiets von Iuvavum/Salzburg las-
sen sich Beinschnitzer nachweisen, die in 
erster Linie Messergriffe aus Geweih, 
und zwar in durchaus größerer Zahl, 
herstellten (Abb. rechts). Somit liefert 
diese Fundgattung einen Beitrag zum 
besseren Verständnis des Lebens der 
römischen Bevölkerung unseres Raumes. 
 
 
Freitag, 29. Juni 2007, ca. 8 bis 20 Uhr: 
Exkursion und Busfahrt „Auf den Spuren der Römer im Lungau“. 
Leitung: Landesarchäologe Mag. Dr. Raimund KASTLER MAS 
Kosten für Führungen, Eintritte und Busfahrt: 35 € pro Person. 
Beschränkte Teilnehmerzahl, Anmeldung unbedingt erforderlich.  
Römische Straßen und ihre begleitende Infrastruktur gehören zu den grund-
sätzlichen Elementen des römischen Landesausbaus. Die am besten erhaltenen 
Spuren der Straßen finden sich im Lungau, der allerdings in römischer Zeit 
zum Stadtgebiet von Teurnia/St. Peter im Holz gehörte. Es handelt sich dabei 
um die Reste der römischen Reichsstraße über den Tauern, die nach Augsburg 
führte. Dieser Straßenabschnitt wurde unter Sept. Severus (193–211) verstärkt 
ausgebaut, wovon alleine im Lungau 20 Meilensteine künden. Damit weißt 
diese antike Straße, die sich bei St. Margarethen (Pichlern) in zwei Stränge – 
einen nach Teurnia und einen nach von Virunum (Zollfeld) – gabelte, den 
dichtesten erhaltenen Bestand an Meilensteinen im römischen Reich auf. 
Mit zur Organisation der Straße gehören im Abstand von einer Tagesreise an-
gelegte Straßenstationen – sog. mansiones. Eine solche Anlage, die zur Ver-
sorgung der reisenden Menschen und Tiere diente, wurde bei Schloss Moos-
ham ausgegraben. Die Funde und Bauten dieser Straßenstation werden in der 
neu eingerichteten Römersammlung des Lungauer Heimatmuseums Tamsweg 
präsentiert. Zahlreiche noch heute in Kirchen und Bauernhöfen eingemauerte 
Steindenkmäler künden vom römischen Leben an der Straße im Lungau. 
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Meilensteine am Radstädter Tauern (Foto Kastler).  
✂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 

A n m e l d u n g  z u r  E x k u r s i o n  d e r  
Sa lzburger  Archäolog ischen  Gese l l schaf t  

„Die Römerstraße im Lungau“ 
 

am Freitag, 29. Juni 2007 
 
 
 
TeilnehmerIn (bitte ankreuzen): 
 
 

□   Ich nehme an der Exkursion teil (1 Person) 

□   Ich nehme mit meinem Partnermitglied teil (inges. 2 Personen) 
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Am Programm der Exkursion stehen folgende Stationen:  
Pass Lueg – eventuell Hüttau: Meilensteine – Tauernstraße: Trasse und Mei-
lensteine – Untertauern – Obertauern: Meilensteine – Mauterndorf: Straßen-
trasse, Meilensteine, St. Gertrauden – Steindorf: römisches Landgut. 
Unternberg: Straßenstation Immurium, Relief und Meilensteinreste im 
Schloss Moosham – Neggerndorf, Römersteine. 
Tamsweg: Führung durch das Museum mit Mag. Heitzmann. 
St. Margarethen: Reliefstein vor Gemeindeamt, Kirche; Meilenstein Schwa-
bengut, Meilensteine – St. Michael: St. Martin, Grabreliefs, römisches 
Landgut beim Lankmayerhof St. Michael, Grabreliefs. 
 
Das gemeinsame Mittagessen wird beim Schilcherwirt in Unternberg einge-
nommen und ist nicht im Preis inkludiert. 
 
Eine schriftliche Anmeldung mittels Anmeldekarte, per Fax oder per E-
Mail (freunde@salzburger-geschichte.at) ist unbedingt erforderlich. Sie er-
halten danach rechtzeitig eine Mitteilung, ob Sie bei dieser Fahrt berücksich-
tigt werden können, und auch einen Zahlschein zugesandt.     
✂  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
Absender: 
 
…………………………………… 
 
…………………………………… 
 
…………………………………… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

An die 
Freunde der Salzburger Geschichte 
Postfach 1 
 
5026 Salzburg 
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19. vereinsinterne Versteigerung von 
Salisburgensien und historischen Büchern 
Freitag, 11. Mai 2007, 19 Uhr, Müllnerbräu, Saal 3. 
 
VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN: 
Die vereinsinterne Versteigerung gespendeter Bücher erfolgt unter Ausschluss des Rechtswe-
ges. Der Erlös der Veranstaltung ist zweckgebunden und dient der Herausgabe unserer Ver-
einspublikationen. Gesteigert wird in der Regel um ca. 5% des Ausrufpreises bzw. des letzten 
Gebotes, mindestens aber um einen Euro. Der Zuschlag erfolgt an den Meistbietenden. Re-
klamationen betreffend den Preis, die Beschaffenheit und den Zustand der ersteigerten Bü-
cher sind nach dem Zuschlag ausgeschlossen. Dem Meistgebot werden keine wie immer gear-
tete Zuschläge hinzugerechnet.  
Bitte beachten Sie auch: Die beigesetzten Preise sind Rufpreise, die zumeist weit unter dem 
tatsächlichen Wert der Bücher liegen.  
Es besteht die Möglichkeit, schriftliche Gebote einzusenden (Auftragsliste im Anhang). Sie 
werden in diesem Fall durch den Sensal vertreten.  
Schriftliche Gebote richten Sie bitte an: PF 1, 5026 Salzburg, oder übersenden diese per Fax 
(0662/621599) bzw. per E-Mail: freunde@salzburger-geschichte.at 
 
Wir danken allen Mitgliedern, die diese Versteigerung durch ihre Buchspenden ermöglicht haben.  
Besichtigungsmöglichkeit: 
Freitag, 11. Mai 2007, 17 Uhr 30 bis 18 Uhr 30, Müllnerbräu, Saal 3. 
 

Nr.  /  Buchtitel  /  Ausrufpreis  
SALISBURGENSIEN 
 
1 W. KIRCHSCHLAGER, Salz-
burger Stadttore. Ein historischer Spa-  
ziergang entlang den alten Stadtmauern, 
Salzburg 1985. 160 S. und ein Stadt-
plan.                                                   € 3,- 
2 G. STADLER, Flachgau und Ru-
pertiwinkel. Kunst um Salzburg. Bd. 1, 
2. Aufl., Salzburg – Stuttgart 1967. 276 
S. mit zahlr. Abb.                      € 4,- 
3 G. STADLER, Tennengau, Berch-
tesgaden, Bad Reichenhall. Kunst um 
Salzburg Bd. 2, Salzburg – Stuttgart 
1966. 259 S. mit zahlr. Abb.            € 4,- 

4 Mülln. Ein Juwel erstrahlt wieder. 
Festschrift zum Abschluss der 
15jährigen baulichen Sanierung und 
künstlerischen Restaurierung der Stadt-
pfarrkirche Mülln. Salzburg 1998. 199 
S.                                                  € 2,- 
5 Lieder-Worte zum 25jährigen 
Stiftungs-Feste des Vereins der Salz-
burger Studenten in Wien. 23.–25. Juli 
1909. 24 S.                                        € 2,- 
6 Kunstgewerbeausstellungen auf 
Hohensalzburg, 15. August bis 8. Sep-
tember 1946, Salzburg 1946. 63 S. 
Heimatwerkschau: Altes Vorbild – Neu-
es Schaffen.                               € 3,- 
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7 P. HUSTY, Salzburger Kultur-
schätze. Dokumentation zum zwanzig-
jährigen Bestand des „Komitees für 
Salzburger Kulturschätze“. MGSL 17. 
Erg.-Bd., Salzburg 1998. 192 S. mit 
zahlreichen Farb-Abb.                     € 3,- 
8 F. MARTIN, Kunst in Salzburg. 
6. Aufl., Salzburg 1987. 253 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 2,- 
9 F. MARTIN, Die Wallfahrtskirche 
St. Leonhard bei Tamsweg, 2. Aufl., 
Tamsweg 1948. 31 S.                     € 2,- 
10 F. ESTERL, Chronik des adeligen 
Benediktiner-Frauen-Stiftes Nonnberg 
in Salzburg. Von der Entstehung des-
selben bis zum Jahre 1840, Salzburg 
1841. 268 S.                    € 10,- 
11 G. AMMERER, Die Salzburger 
Hafner. Wirtschafts- und sozialge-
schichtliche Aspekte eines Handwerks 
von den Anfängen bis zur Gegenwart, 
Salzburg 1987. 144 S. mit zahlr. Abb.
                                                  € 2,- 
12 H. HÜTTER, Fortätzung. Kabi-
nett der Persönlichkeiten Nr. 2. Karika-
turen aus den Salzburger Nachrichten 
1976–1979. Salzburg 1979. 128 S.  € 1,- 
13 H. HÜTTER, 10 Jahre Strichbi-
lanz. Kabinett der Persönlichkeiten Nr. 
3. Karikaturen aus den Salzburger 
Nachrichten 1972–1982, Salzburg 1982. 
128 S.                                        € 1,- 
14 Salzburg. Stadt und Landschaft. 
Photographie Josef Dapra, Essay Mi-
chael W. Fischer. 3. Aufl. Salzburg 
1989. 88 S. mit zahlr. Farb-Abb.  € 2,- 
15 H. SPATZENEGGER/H. WIDRICH 
(Hg.), Hirten im Wiederaufbau. Ge-
denkschrift Andreas Rohracher und  

Eduard Macheiner, Salzburg 1977. 114 
S. und 92 Bildtafeln.                     € 2,- 
16 P. WALDER-GOTTSBACHER, 
Historisches Salzburg. Straßenverkehr 
und Verkehrsmittel, Zaltbommel 1997. 
76 S. mit ebenso vielen historischen 
Abb., vom Autor signiert            € 3,- 
17 P. WALDER-GOTTSBACHER, 
Nonntal – Innerer und Äußerer Stein in 
alten Ansichten, Zaltbommel 1996. Ca. 
110 S. mit zahlr. historischen Abb., vom 
Autor signiert.                               € 3,- 
18 P. WALDER-GOTTSBACHER, 
Schallmoos, Andräviertel und Elisabeth-
Vorstadt in alten Ansichten, Zaltbom-
mel 1995. Ca. 80 S. mit zahlr. histori-
schen Abb., vom Autor signiert.  € 3,- 
19 P. WALDER-GOTTSBACHER, 
Gnigl in alten Ansichten, Zaltbommel 
1993. Ca. 80 S. mit zahlr. historischen 
Abb., vom Autor signiert.            € 3,- 
20 R. KNAPP, Schloss Seehaus. Die 
Verwaltung der Güter des Salzburger 
Domkapitels im Rupertiwinkel, Laufen 
2005. 313 S. mit zahlr. Farb-Abb.  € 3,- 
21 J. KOLMBAUER, Von Konsuln 
und Gesandten. Die Geschichte der Dip-
lomatie in Salzburg, Landespressebüro, 
Sonderpubl. 116, Salzburg 1994. 272  
S.                                                   € 2,- 
22  Konvolut von vier Kirchenfüh-
rern: Maria Kirchenthal, Salzburg o. J. 
32 S. Piesendorf, Salzburg 2000, 23 S. 
Zell am See, Salzburg 1978, 23 S. Maria 
Kirchenthal, Salzburg 1962, 15 S.  € 1,- 
23 N. SCHAFFER, Der Graphiker 
Anton Machek 1886–1944, Monogra-
phische Reihe zur Salzburger Kunst 4, 
Salzburg 1986. 72 S.                     € 2,- 
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24 Adreß-Buch der Stadt Salzburg 
für das Jahr 1969, Salzburg 1968. 905 
S.                                                  € 2,- 
25 W. BRUGGER/H. DOPSCH/P. F. 
KRAMML, Geschichte von Berchtes-
gaden, Bd. III/2, Berchtesgaden im Kö-
nigreich und Freistaat Bayern von 1810 
bis zur Gegenwart. Politik – Gesell-
schaft – Wirtschaft. Berchtesgaden 
2002. 773 S. mit zahlr. Abb.            € 5,- 
26 Salzburger Festspiele 1937 und 
1938. Kulturelles Leben in Salzburg vor 
und nach 1938, Salzburg 1988. 92 S. 
mit zahlr. Abb.                               € 2,- 
27 H. HIEBLE, Weihnachtssonder-
stempel „Stille Nacht, Heilige Nacht“ 
mit den österreichischen Weihnachts-
marken (1948–2006), Laufen 2006. 142 
S. Karte mit den Weihnachtsbriefmar-
ken 1996, 1998 und 2001 mit dem je-
weiligen Sonderstempel liegt bei.   € 3,- 
28 J. und H.-H. HOTTENROTH, Die 
Radstätter Keramik, Ofen-, Bau- und 
Kunstkeramik, Scheibbs 2002. 216 S. 
mit zahlr. Farb-Abb.             € 5,- 
29 A. REINTHALER, Salzburg – 
Meine zweite Heimat, Salzburg 1981. 
219 S., mit Widmung des Autors.   € 2,- 

30 St. Peter in Salzburg. Das älteste 
Kloster im deutschen Sprachraum. Ka-
talog zur Landesaustellung 1982, Salz-
burg 1982. 432 S. mit zahlr. Farb- 
Abb.                                                  € 3,- 

31 CH. ROHR (Hg.), Barocker Geist 
und Raum. Die Salzburger Benedikti-
neruniversität. Beiträge des Internatio-
nalen Symposiums in Salzburg 2001, 
Salzburg 2003. 168 S.                     € 2,- 

32 H. DOPSCH, Unser Lungau – ein 
Kleinod jenseits des Tauern. Zur Schen-
kung König Friedrichs II. an Salzburg 
vor 775 Jahren, Salzburg 1988. 56  
S.                                                  € 2,- 
33 ST. MAYER, Salzburger Grenz-
fälle. Kurioses über Grenzen hinweg, 
Landespressebüro, Sonderpubl. 210, 
Salzburg 2006. 98 S.                     € 1,- 
34 E. GRAF WICKENBURG, Salz-
burger Gloria. Der Tag einer Landschaft. 
Frankfurt a. M. 1938. 172 S.            € 2,- 
35 Der Rupertiwinkel: Salzburger 
Geschichte in bayerischer Tracht. Fest-
schrift HANS ROTH. Alle Aufsätze 
von Hans Roth aus 35 Jahrgängen der 
Zeitschrift „Das Salzfaß“. Laufen 2003. 
766 S.                                        € 5,- 
36 A. SCHINNERL, 125 Jahre  
Tennengauer Versicherung 1877–2002, 
Golling 2002. 272 S. mit zahlr. Abb. 
                                                          € 3,- 
37 A. HAHNL, Grüsse aus St. Peter. 
Das Benediktinerstift St. Peter auf alten 
Postkarten, Salzburg 1991. 50 S., alle 
Karten in Farb-Abb.                     € 2,- 
38 Geschichte von Plainfeld, Plain-
feld 2003. 347 S. mit zahlreichen Farb-
Abb.                                                  € 5,- 
39 F. MARTIN, Salzburg – Kunst-
werk der deutschen Stadt. Mit 69 Abb. 
und Plan. Die Kunst dem Volke 91, 
München 1943. 32 S.                     € 3,- 
40 C. DORN, Der Friedhof zum hl. 
Sebastian in Salzburg, Salzburg 1969. 
224 S., vom Autor signiert.            € 3,- 
41 W. RESCH, Ein Jahr Fegefeuer 
für Michael Johann Kaßwurm, Salzburg 
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1973. 424 S. Roman zur Emigration 
1732.                                                  € 2,- 
42 H. SPATZENEGGER (Hg.), In 
Memoriam Andreas Rohracher. Reden 
und Artikel über das Leben und Wirken 
des Salzburger Erzbischofs, Salzburg o. 
J. 49 S.                                        € 1,- 
43 M. EFFENBERGER/W. PÖLZL/ 
W. RETTER, Der Pinzgau. Land inner 
Gebirg, Salzburg 1988. Ca. 132 S. mit 
81 Farb-Abb.                      € 3,- 
44 H. ROSENDORFER, Salzburg 
für Anfänger, 2. Aufl. Salzburg 2006. 
110 S.                                        € 2,- 
45 1200 Jahre Dom zu Salzburg 774–
1974, Salzburg 1974. 352 S., mit eigen-
händiger Widmung von Erzbischof Karl 
Berg.                                                  € 3,- 
46 F. HÖRBURGER, Salzburger 
Ortsnamenbuch. MGSL 9. Erg.-Bd., 
Salzburg 1982. 227 S.                     € 3,- 
47 E.-M. ILSANKER, Nostalgische 
Reise durch das Berchtesgadener Land. 
Das Gebiet der ehemaligen 
Fürstpropstei auf historischen Ansichts-
karten, Berchtesgaden 1995. 240 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                               € 4,- 

48 J. A. SCHULTES, Reise durch 
Salzburg und Berchtesgaden, Wien 
1804. Reprint Salzburg 1987. 544 S. 
                                                   € 4,- 
49 Hundert Jahre Pfarre Maishofen – 
Gemeinsam Kirche bauen, Maishofen 
1994. 72 S. mit zahlr. Farb-Abb.  € 2,- 
50 Konvolut von drei Kirchenfüh-
rern. Mariapfarr, Salzburg 1987, 23 S. 
Mariapfarr, Salzburg 1957, 15 S. 

Tamsweg/St. Leonhard, Salzburg 1962, 
23 S.                                                  € 1,- 
51 M. MAIERBRUGGER, Das tau-
sendjährige Mauterndorf. Ein Heimat-
buch, Mauterndorf 1967. 256 S. und 
drei Pläne.                                        € 3,- 
52 H. DOPSCH, Passau als Zentrum 
der Slawenmission. Ein Beitrag zur Fra-
ge des „Großmährischen Reiches“, Son-
derdruck aus: Südostdeutsches Archiv 
28/29 (1985/86). 24 S.                     € 1,- 
53 O. F. LANG, Die Männer von 
Kaprun, 4. Aufl. Wien 1955. 240 S. 
Roman.                                        € 2,- 
54 E. KLEBEL, Der Lungau. Histo-
risch-Politische Untersuchung, Salzburg 
1960. 316 S.                               € 3,- 
55 Beiträge zur Ur- und Frühge-
schichte von Stadt und Land Salzburg.  
Gedenkschrift für Martin Hell. MGSL 
6. Erg.-Bd., Salzburg 1977. 431 S.  € 3,- 
56 G. PRASCHL-BICHLER, Die 
Habsburger in Salzburg, Salzburg 1999. 
151 S. mit zahlr. Abb.                     € 2,- 
57 F. GRELL, Der Salzbischof St. 
Rupert, Salzburg 1973. 231 S., Roman
                                                  € 1,- 
58 Zum Heimat- und Naturschutz. 
Aufruf und Baumbilder. Herausgegeben 
vom Verein für Heimatschutz in Salz-
burg, Salzburg 1911. 12 S. und 8 Foto-
tafeln.                                        € 3,- 
59 Berg-, Seilbahn- und Reiseführer 
Salzburg und Salzkammergut, Salzburg 
1970. 144 S.                               € 2,- 
60 K. WELSER, Überlebenskraft im 
Berchtesgadener Land 1945–1955. Eine 
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Dokumentation der verdrängten Jahre, 
Berchtesgaden 1990. 525 S.            € 3,- 
61 Chronik der Salzburger Sänger-
knaben 1960/61, Freiburg i. B. 1960. 
140 S. mit Beitr. zum Felsentheater in 
Hellbrunn, zur Gründung der Festspiele 
und zu Maria Plain.                     € 2,- 
62 70 Jahre Jedermann. Wandlungen 
eines Inszenierungskonzepts. Katalog 
zur Festspielausstellung 1990. 148 S., 
reich bebildert.                               € 2,- 
63 G. SCHWAIGHOFER, Salzburg. 
Spezialauktion Münzen – Medaillen 
und Salisburgensia, Salzburg 1987. 68 
S. mit 932 Nummern, sehr viele davon 
abgebildet                                        € 3,- 
64 Festschrift zur Wiedererrichtung 
des Mozart-Wohnhauses, Salzburg 
1996. 94 S. mit Beiträgen von R. An-
germüller, R. Schlie und O. Sertl und 
zahlr. Farb-Abb.                               € 3,- 
65 B. PAUMGARTNER, Salzburg. 
Spaziergang durch eine Stadt, Salzburg 
1972. 108 S. mit zahlr. Farb-Abb. von J. 
Dapra.                                        € 2,- 
66 F. GRUBER, Altböckstein und 
die jüngere Geschichte der Tauerngold-
produktion, Böcksteiner Montana Heft 
1, Leoben 1979. 69 S.                     € 2,- 
67 50 Jahre St. Stephanskrone in 
Mattsee. Katalog zur Ausstellung im 
Stiftsmuseum Mattsee 1995. 17  
S.                                                  € 1,- 
68 H. SALZ/H. WAITZBAUER, Im 
Flug über Salzburg. Igo Etrich und der 
Beginn des Flugwesens in Salzburg. 
Landespressebüro Sonderpubl. 104, 
Salzburg 1993. 190 S. mit zahlr.  
Abb.                                                   € 2,- 

69 C. POPESCH, Salzburger Advent. 
Mit Einleitung von Georg Rendl, Salz-
burg 1965. Bildband mit 72 s/w- 
Abb.                                                  € 3,- 
70 Wolf Dietrich von Raitenau. 
Gründer des barocken Salzburg, Kata-
log zur 4. Salzburger Landesausstellung, 
Salzburg 1987. 564 S. mit zahlr.  
Abb.                                                  € 3,- 
71 F. ZAISBERGER/N. PFEIFFER, 
Salzburger Gemeindewappen, Schrif-
tenreihe des Salzburger Landesarchivs 
3, Salzburg 1985. 178 S. mit Abb. aller 
Wappen in Farbe und s/w.            € 3,- 
72 L. WEISSEL, Mein Leben, 
Großgmain 2004. 271 S. Autobiogra-
phie von 1909 bis 1959 mit zahlreichen 
Abb.                                                  € 3,- 
73 Lebenswerke – Neun künstleri-
sche Nachlässe aus Salzburg. R. Dimai, 
A. Eggler, N. Fischer, L. Lindner, H. 
Ober, W. Otte, L. Stemeseder, B. 
Stummer und R. Vogeltanz. Salzburg 
2002. 204 S. mit zahlr. Farb-Abb.  € 3,- 
74 In signo crucis omnia, Festschrift 
Erzbischof Dr. Georg Eder, Salzburg 
2003. 555 S. mit zahlr. Farb-Abb.  € 3,- 
75 P. PETERNELL, Salzburg Chro-
nik. 4. Aufl. überarbeitet von H. Dopsch 
und R. Hoffmann, Salzburg 1984. 368 
S. mit zahlr. Abb.                     € 2,- 
76 F. KOLLER, Das Inventarbuch 
der Landesgalerie Salzburg 1942–1944. 
Schriftenreihe des Salzburger Landesar-
chivs 12, Salzburg 2000. 557 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 4,- 
77 Salzburg. Natur, Kultur, Ge-
schichte. 2. Jahrgang, Folge 2 und 3, 
Salzburg 1961. 67 S. u. a. G. Stadler, 
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Bürgerspital und J. Tomaschek, Kirche 
Herrnau.                                         € 2,- 
78 Salzburg. Natur, Kultur, Ge-
schichte. 3. Jahrgang, Folge 1, Salzburg 
1962. 70 S. u. a. E. Scheibl, Salzburger 
Dichtung um 1800, A. Schmidt, Johan-
nes Freumbichler.                     € 2,- 
79 100 Handzeichnungen Alter Meis-
ter aus dem Dresdner Kupferstichkabi-
nett. Katalog zur Ausstellung im Muse-
umspavillon 1966, Salzburg 1966. 38 S. 
und 32 s/w-Tafeln.                     € 1,- 
80 H. DOPSCH/P. F. KRAMML 
(Hg.), Paracelsus und Salzburg. Vorträ-
ge bei den Internationalen Kongressen 
in Salzburg und Badgastein, MGSL 14. 
Erg.-Bd., Salzburg 1994. 582 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 4,- 
81 A. MAGER (Hg.), Die vierten 
Salzburger Hochschulwochen 7. bis 26. 
August 1934. Aufrisse und Gedanken-
gänge der Vorlesungen, Seminare und 
Vorträge, Salzburg 1934. 251 S.  € 3,- 
82 R. KLEHR, Die Getreidegasse, 
mit Rathausplatz und Kranzlmarkt. His-
torische Erinnerungen bei Spaziergän-
gen in der Salzburger Altstadt. Salzburg 
o. J. 237 S. mit zahlr. s/w-Abb.  € 3,- 
83 Spendenaufruf der Internationalen 
Stiftung Mozarteum zum Neuerwerb 
von Wolfgang Amadeus Mozarts 
Wohnhaus, Salzburg 1955. 6 S.  € 1,- 

84 H. FRANK, Die alten Salzburger 
Photographen, Sonderdruck aus MGSL 
105 (1965), 15 S. DERS., Die alten 
Salzburger Photographen (Ein Nach-
trag), Sonderdruck aus MGSL 106 
(1966), 8 S.                               € 1,- 

85 Die Landschaft als Spiegelbild der 
Volkskultur. Festschrift Kurt Konrad 
mit ausgewählten Aufsätzen und Vor-
trägen. MGSL 13. Erg.-Bd., Salzburg 
1990. 518 S.                               € 3,- 
86 Salzburger Tierschutzkalender 
1952, Salzburg 1951. 176 S. mit zahlr. 
s/w-Abb.                                        € 2,- 
87 G. STEINER, Literatur- 
bilder. Salzburgs Geschichte in literari-
schen Portäts. Mit historischen  
Kommentaren von Sabine Veits-Falk. 
Salzburg – München 1998. 239  
S.                                                   € 3,- 
88 Josef Huttegger, Aus Urgroßvaters 
Bilderschatz. 2. Aufl., Salzburg 1988. 95 
S. mit zahlr. hist. s/w-Abb.            € 2,- 
89 F. ERTL, Topographia Norici I. 
Die römischen Siedlungen, Strassen und 
Kastelle im Ostalpenraum, 2. Aufl., 
Kremsmünster 1971. 180 S. und ein 
Karte.                                        € 2,- 
90 F. ERTL, Topographia Norici II. 
Von Noreia und Hallstatt zur Stammes-
heimat der Bayern, Kremsmünster 1969. 
180 S. und eine Karte.                     € 2,- 
91 F. ERTL, Topographia Norici III. 
Bayerische Landnahme und Keltische 
Rückzugsgebiete, Kremsmünster 1974. 
176 S. und eine Karte.                      € 2,- 
92 G. AMMERER/A. WEISS (Hg.), 
Strafe, Disziplin und Besserung. Öster-
reichische Zucht- und Arbeitshäuser 
von 1750 bis 1850, Frankfurt a. M. 
2006. 288 S.                               € 3,- 
93 T. DAVID/K.-H. RITSCHEL, 
Salzburg, München 1985. 60 S. und 100 
Farb-Tafeln.                               € 3,-  
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94 A. KAPELLER, Hôtel de 
l’Europe. Salzburgs unvergessenes 
Grandhotel, Salzburg 1997. 103 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 2,- 
95 H. DOPSCH/R. JUFFINGER, 
Virgil von Salzburg. Missionar und Ge-
lehrter. Beiträge des Internationalen 
Symposiums 1984, Salzburg 1985. 416 
S. und ein Plan.                               € 3,- 
96 C. GÄRTNER, Der botanische 
Garten in Salzburg, Kulturgut der Hei-
mat 7, Salzburg 1978. 64. S.            € 2,- 
97 Spätgotik in Salzburg. Skulptur 
und Kunstgewerbe 1400–1530, JSMCA 
21 (1975), Salzburg 1976. 194 S. und 
178 Bildtafeln.                               € 4,- 
98 Das neue Salzburger Festspiel-
haus. Zur Eröffnung am 26. Juli 1960, 
Salzburg 1960. 164 S. mit zahlr.  
Abb.                                                  € 3,- 
99 U. SEIDL, Salzburger Bildermap-
pe, 12 lose Blätter nach Federzeichnun-
gen, Salzburg o. J.                     € 2,- 
100 Beiträge zur Siedlungs-, Verfas-
sungs- und Wirtschaftsgeschichte von 
Salzburg. Gesammelte Aufsätze von 
Herbert Klein. Festschrift zum 65. Ge-
burtstag. MGSL 5. Erg.-Bd., Salzburg 
1965. 720 S.                                € 3,- 

101 Auf Werfen. Malersymposium 
Werfen 1992, Salzburg 1992. 14 S. und 
47 Tafeln.                                        € 1,- 

102 J. GEISS, Obersalzberg. Die Ge-
schichte eines Berges (Von Judith Plat-
ter bis heute), 2. Aufl., Berchtesgaden 
1955. 184 S. mit zahlr. s/w-Abb.  € 2,- 
103 Salzburger Perchtenbrauch, Ta-
gungsband zum Salzburger Perchten-

Symposium Maske, Mystik, Brauch, 
Burg Hohenwerfen 1992, Salzburg 
1992, Salzburg o. J. 204 S. mit 146 far-
bigen Abb. von Perchten.            € 3,- 
104 C. SVOBODA, Blaue Welle – 
Grüne Flamme. Salzburger und Gmund-
ner Fayencen des 17. bis 19. Jahrhun-
derts. Die Sammlung des Carolino Au-
gusteum, Salzburg 1999. 320 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
105 Konvolut von vier Kirchenfüh-
rern: G. STADLER, St. Georgen im 
Flachgau, Salzburg 1966. 15 S. St. 
HILLER, Anif, Pfarrkirche zum Hl. 
Oswald, Salzburg o. J. 23 S. mit zahlr. 
Farb-Abb. J. GIGLMAIER, Flachau/  
Salzburg, Salzburg 1963. 15 S. A. KÖ-
NIG, Kuchl, Salzburg 1964. 15 S.  € 1,- 
106 R. ACKER-SUTTER, Heimatmu-
seen im Lande Salzburg, Salzburg 1980. 
152 S. und eine Karte.                     € 2,- 
107 R. FLOIMAIR (Hg.), Hundert 
Jahre Film 1895–1995. Salzburger 
Film- und Fotopioniere, Landespresse-
büro Sonderpublikation 118, Salzburg 
1994. 208 S.                               € 2,- 
108 F. BESL, Die Entwicklung des 
handwerklichen Medizinalwesens im 
Land Salzburg vom 15. bis zum 19. 
Jahrhundert, Salzburg 1998. 304  
S.                                                  € 2,- 
109 Salzburgs Stadionbau. Zeitzeug-
nis, Salzburg 2004. 99 S.                 € 2,-  
110 Die Krippensammlung des Salz-
burger Museums und Abwehrzauber 
und Gottvertrauen – Kleinodien Salz-
burger Volksfrömmigkeit. Jahresschrift 
des SMCA 31, Salzburg 1985. 360 S. 
mit zahlr. Abb.                               € 3,- 
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111 R. FLOIMAIR (Hg.), 500 Jahre 
Badehospiz Badgastein, Landespresse-
büro Salzburg Dokumentationen 99, 
Salzburg 1989. 120 S.                     € 2,- 
112 Mitteilungen der Gesellschaft für 
Salzburger Landeskunde 68, Salzburg 
1928. 183 S. u. a. Mayr, Wolf Dietrich 
und das Passauer Kriegsvolk; Franz, 
Der Salzburger Bauernaufstand  
1462.                                         € 3,- 
113 Paracelsus und sein dämonen-
gläubiges Jahrhundert. Salzburger Bei-
träge zur Paracelsusforschung 26, Wien 
1988. 95 S.                                        € 2,- 
114 F. ORTNER, Salzburger Kirchen-
geschichte. Von den Anfängen bis zur 
Gegenwart, Salzburg 1988. 204  
S.                                                  € 3,- 
115 M. MATALIK, Übers Dorf außi-
schaun … Ebenau 1995. 120 S. mit 
Widmung der Autorin.                     € 2,- 
116 K. WILLVONSEDER, Keltische 
Kunst in Salzburg. Schriftenreihe des 
SMCA 2, Salzburg 1960. 36  
S.                                                  € 1,- 
117 Der gute Kamerad. Salzburger 
Kriegsopfer-Kalender 1957, Linz 1957. 
192 S. darin u. a. Ginzkey, Als ich Herr 
ward auf Hohensalzburg.            € 2,- 
118 Salzburg – Kleinod von Öster-
reich. Die Aufbauleistungen des Landes 
1945–1955. Behördenausgabe, o. J. und 
O. (ca. 1955). 352 S. mit zahlr. s/w-
Abb.                                                  € 3,- 

119 Ernst Schrom in Filzmoos. Ein 
Maler und sein Sujet, Salzburger Bei-
träge zur Volkskunde 7, Salzburg 1995. 
111 S.                                        € 2,- 

120 R. SCHNEHEN, Aus Paris 
Lodrons Tagen. Roman aus Alt-
Salzburg, Wien 1925. 375 S.   € 2,- 
121 L. MAASFELD, Schön Rosema-
rie, ein ritterliches Spiel nach einer alten 
Gollinger Burgsage. Musik von Prof. 
Joseph Messner. 53 S. Anhang: Abriß 
der Geschichte von Burg und Markt 
Golling. 17 S. Salzburg 1933.   € 3,- 
122 E. LERPERGER, Die Salzach-
Sybille, München – Salzburg o. J. 148 
S.                                                  € 2,- 
123 A. HASLINGER/P. MITTER-
MAYR (Hg.), Salzburger Kulturlexi-
kon. 2. Aufl., Salzburg 2001. 599 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
124 Hirtenbrief der Erzbischöfe und 
Bischöfe Österreichs, 10. Februar 1929. 
4 S. zur Gründung einer katholischen 
Universität in Salzburg.            € 2,- 
125 Salzburg im Bild gedruckter Kar-
ten 1551–1988, Katalog zur Ausstellung 
im Salzburger Landesarchiv 1988, 
Schriftenreihe des Salzburger Landesar-
chivs 6, Salzburg 1988. 65 S.   € 2,- 
126 G. ABEL, Salzburger Gitter er-
zählen, Salzburg 1965. 66 S.            € 2,- 
127 Wolfgang Mittermayer 1911–
1969, Hallein 1998. 309 S., mit Werk-
verzeichnis und zahlr. Farb- 
Abb.                                                  € 3,- 
128 O. BIBA, Die Unvergleichlichen. 
Die Wiener Philharmoniker und Salz-
burg, Wien 1977. 99 S. mit zahlr.  
Abb.                                                  € 3,- 
129 F. MOOSLEITNER, Die Schna-
belkanne vom Dürrnberg. Ein Meister-
werk keltischer Handwerkskunst, 
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Schriftenreihe des SMCA 7, Salzburg 
1985. 112 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
130 Unsere Salzburger Stadtberge. 
Schriftenreihe des Stadtvereins 11, Salz-
burg 1983. 102 S.                      € 2,- 
131 H. LEX, Salzburgführer. Stadt 
und Land, Salzburg 1968. 112 S. mit 
zahlr. Farb-Abb. und ein Stadt- 
plan.                                                  € 1,- 
132 G. TÖTSCHINGER, Hellbrunn – 
Ein Fest, München – Wien 1987. 160 S. 
mit 139 Abb.                               € 2,- 
133 Hans Makart und seine Zeit, Kata-
log zur Ausstellung der Salzburger Re-
sidenzgalerie 1954, Salzburg 1954. 48 
S. und 32 s/w-Tafeln.                     € 2,- 
134 O. DOHLE (Hg.), Constantin 
Schneider. Die Kriegserinnerungen 
1914–1919, Wien – Köln – Weimar 
2003. 671 S.                               € 3,- 
135 Bericht über den 22. Österreichi-
schen Historikertag in Klagenfurt 1999. 
Veröffentlichung des Verbandes Öster-
reichischer Historiker und Geschichts-
vereine 31, Wien 2002. 240 S.  € 2,- 
136 250 Jahre Hl. Johannes von Ne-
pomuk. Katalog der 4. Sonderschau des 
Dommuseums zu Salzburg 1979, Salz-
burg 1979. 160 S. mit zahlr. Abb.  € 2,- 

137 Schöne Madonnen 1350–1450, 
Ausstellung in den Domoratorien 1965, 
Salzburg 1965. 124 S. und 46 s/w-
Tafeln.                                        € 2,- 

138 T. VENUS/H. WAITZBAUER/C. 
SCHWEINÖSTER, Otto Nussbaumer. 
Der Salzburger Radiopionier, Landes-
pressebüro Sonderpubl. 89, Salzburg 
1990. 148 S.                               € 2,- 

139 F. LEITICH/G. MÜLLER, Der 
Gaisberg. Salzburgs Hausberg im Zeit-
geschehen von zwei Jahrhunderten. 
MGSL 16. Erg.-Bd., Salzburg 1997. 
205 S. mit zahlr. Abb.                     € 3,- 
140 Oberhirtliche Verkündung des von 
Sr. Heiligkeit Papst Pius IX. am 24. De-
zember 1874 ausgeschriebenen voll-
kommenen Ablasses für das Jubeljahr 
1875, Salzburg, Oberer 1875. 34 S. da-
von 14 S. Hirtenbrief des Salzburger 
Erzbischofs Maximilian Joseph von 
Tarnóczy.                                        € 2,- 
141 Pfarrgeschichte Rauris, o. J. u. O., 
15 S. hektographiert.                     € 1,- 
142 F. LOSEK, Notitia Arnonis und 
Breves Notitiae. Die Salzburger Güter-
verzeichnisse aus der Zeit um 800: 
Sprachlich-historische Einleitung, Text 
und Übersetzung. Sonderdruck aus 
MGSL 130 (1990). 192 S.            € 2,- 
143 F. ORTNER, Die Universität in 
Salzburg. Die dramatischen Bemühun-
gen um ihre Wiedererrichtung (1810–
1962), Salzburg 1987. 247 S.  € 3,- 
144 G. AMMERER/J. LEMBER-
GER/P. OBERRAUCH, Vom Feudal-
verband zur Landwirtschaftskammer- 
Agrarische Korporations- und Organisa-
tionsformen in Salzburg vom Beginn 
der Neuzeit bis heute. Landespressebü-
ro, Salzburg Dokumentationen 106, 
Salzburg 1992. 512 S.                     € 2,- 
145 E. ZIEGELEDER, 100 Jahre 
Kommunalfriedhof, Salzburg 1980. 88 
S. mit zahlr. Abb.                     € 1,- 
146 Konvolut von fünf Kirchenfüh-
rern: G. STADLER, St. Blasius in Salz-
burg, Salzburg 1960. 15 S. F. HER-



 16 

MANN, St. Peter, Salzburg 1958. 23 S. 
A. KÖNIG, St. Erhard, Salzburg 1967. 
15 S. F. HERMANN, Maria Plain, 
Salzburg 1959. 15 S. St. Sebastian, 
Salzburg. Kirche und Friedhof, Salz-
burg 1966. 15 S.                               € 2,- 
147 Der heilige Kreuzweg mit Gesang, 
Salzburg, Endl & Penker 1858. 16  
S.                                                  € 1,- 
148 J. ZARL, Salzburger Ratgeber. 
Ehe- und Familienfibel, Sozialfibel, Ge-
richtfibel, Heimbaufibel und Namensfi-
bel, Salzburg 1981. Ca. 192 S.  € 2,- 
149 Gold und Silber. Kostbarkeiten 
aus Salzburg. Katalog zur 9. Sonder-
schau des Dommuseums 1984, Salzburg 
1984. 168 S. mit zahlr. Abb. und einer 
Meisterliste der Sbger. Goldschmiede 
1440–1803.                               € 3,- 
150 Festschrift für Hans Wagner zum 
60. Geburtstag. Salzburg und Österreich 
– Aufsätze und Vorträge. MGSL 8. 
Erg.-Bd, Salzburg 1982. 468  
S.                                                  € 3,- 
151 K. ENZINGER, Freilassing. Ge-
schichte einer jungen Stadt, Freilassing 
2003. 528 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
152 S. SCHAMBERGER / W. 
SCHÜTZ, Renaissance zwischen Inn 
und Salzach, Freilassing 1971. 48  
S.                                                  € 2,- 
153 R. KRAMREITER/J. TOMA-
SCHEK, Die Gottessiedlung zur Hl.  
Erentrudis in Salzburg-Herrnau, Salz-
burg o. J. 48 S. mit zahlr. Abb. Beilie-
gend: 20 Jahre Salzburg Herrnau, Salz-
burg 1981. 6 S.                               € 2,- 
154 H. LANGER, Joseph Schaitber-
ger. Ein evangelischer Glaubenskämpfer 

des 17. Jahrhunderts. MGSL 10. Erg-
Bd., Salzburg 1985. 175 S.             € 2,- 
155 Umdenken – Zehn Jahre Natio-
nalpark Hohe Tauern in Salzburg – Eine 
Bestandsaufnahme. Landespressebüro, 
Salzburg Diskussionen 19, Salzburg 
1994. 199 S.                               € 2,- 
156 Salzburger Festspiele 1986, 1987, 
1988, 1989, Landespressebüro, Sonder-
publ. 68, 70, 74, 83, Salzburg 1986, 
1987, 1988, 1989. 4 Bd. mit insgesamt 
606 S.                                        € 3,- 
157 M. KAINDL-HÖNIG/K.-H. RIT-
SCHEL, Die Salzburger Universität 
1622–1964, Salzburg 1964. 20 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
158 500 Jahre Meister von Großgmain 
1499–1999. Publikation zur Sonder-
schau in der Pfarr- und Wallfahrtskirche 
Großgmain, Salzburg 1999. 107 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                               € 3,- 
159 R. FLOIMAIR (Hg.), Baudoku-
mentation Universität und Ersatzbauten, 
12. Bd.: Kapitelhäuser, Altstadt-
Universität, Abschlussband, Salzburg 
1995. 128 S.                               € 2,- 
160 Oberhirtliche Verkündigung des 
von Sr. Heiligkeit Papst Leo XIII. am 
22. Dezember 1885 ausgeschriebenen 
Jubiläums-Ablaß für das Jahr 1886, 
Salzburg, J. Oberer sel. Witwe 1886. 31 
S., davon 11 S. mit Hirtenbrief des Salz-
burger Erzbischofs Franz Albert Eder. 
                                                  € 2,- 
161 Jubiläumsschrift 125 Jahre Stadt-
verein Salzburg 1862–1987, Salzburg 
1987. 160 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
162 G. STADLER, Salzburger Lan-
desgeschichte, Teil I: Urgeschichte – 
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Römerzeit – Mittelalter, Salzburg 
1981/1982. 84 S.                               € 2,- 
163 W. SCHEICHL, Salzburger Lan-
desgeschichte, Teil II: Vom Beginn der 
Neuzeit bis zur Eingliederung in das 
Habsburgerreich, Salzburg 1992. 96  
S.                                                  € 2,- 
164 F. MARTIN, Salzburg. Geschich-
te und Kunst dieser Stadt, Salzburg – 
Stuttgart 1964. 251 S. mit 105  
Abb.                                                  € 3,- 
165 G. STADLER, Kunst um Salz-
burg. Ein Führer durch den Salzburger 
Flachgau, den angrenzenden Ruperti-
winkel, Bad Reichenhall und Berchtes-
gaden mit Umgebung sowie den Be-  
zirk Hallein, 3. Aufl., Salzburg  
1986.                                                  € 3,- 
166 W. GÜNTHER/W. H. PAAR/ 
N. URBAN, Tauerngold. Historische 
und Neufunde aus unserer Heimat. Ka-
talog zur Sonderausstellung Leogang 
1993. 30 S.                                        € 2,- 
167 H. PARADEISER (Hg.), 750 Jah-
re Pfarre Dorfbeuern 790–1229–1979. 
Dorfbeuern 1979. 34 S. mit zahlr.  
Abb.                                                  € 2,- 
168 St. Johann am Imberg zu Salz-
burg. Festschrift zur Wiedereröffnung 
der Kirche 1987, Salzburg 1987. 24 S. 
mit zahlr. Abb.                               € 2,- 
169 Salzburger Stadtbuch Nr. 2, 2. 
Aufl. Salzburg 1982. 218 S.   € 3,- 

170 Salzburg in Bilder. Ein Bildführer 
durch Salzburg, Salzburg 1951. 64 S. 
mit 56 Fotos von H. Isepp, B. Kerschner 
und R. Traub.                               € 2,- 

171 F. J. FISCHER, Höhle und Ge-
sicht. Mythisches Hellbrunn, Salzburg 
o. J. 72 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
172 Der Schatz des Deutschen Ordens 
aus Wien. Katalog zur 18. Sonderschau 
im Dommuseum zu Salzburg, Salzburg 
1994. 72 S. mit zahlr. Abb.            € 2,- 
173 Festschrift Salzburger Wissen-
schaftswochen 1939, o. J. und O. Ca. 42 
S.                                                  € 2,- 
174 Kunst und Kultur der Fürst-  
propstei Berchtesgaden. Katalog zur 
Ausstellung 1988, Berchtesgaden 1988. 
193 S. mit zahlr. Abb.                     € 3,- 
175 A. HIRSCHBICHLER, Berchtes-
gadener Land. Geschichte, Täler und 
Ortschaften, Menschen und Brauchtum, 
Berge und Seen, Berchtesgaden 2001. 
188 S. mit zahlr. Farb-Abb.            € 3,- 
176 Salzburger Museum Carolino Au-
gusteum, Das Kunstwerk des Monats 
von Juli 1991 bis September 2005, nicht 
vollständig, ca. 150 Stück.            € 5,- 
177 Salzburger Museumsblätter, Sep-
tember 1989 bis Juli 2005, nicht voll-
ständig, ca. 86 Stück.                     € 3,- 
178 J. GASSNER, Die Ehrenbürger 
der Landeshauptstadt Salzburg, Katalog 
zur Ausstellung des SMCA im Muse-
umspavillon 1954, Salzburg 1954. 80  
S.                                                  € 2,- 
179 Salzburg, 9 Postkarten in einem 
Heft aus dem Verlag Heinrich Gürtler 
Salzburg, ca. 1930.                     € 3,- 
180 R. FLOIMAIR (Hg.), Frau sein in 
Salzburg. XI. Landes-Symposion am 
17. Nov. 1990, Landespressebüro, Salz-
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burg Diskussionen 14, Salzburg 1991. 
23 S.                                                  € 2,- 
181 Ausstellung Mainzer Künstler in 
Salzburg, Mainz 1981. Ca. 124 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 2,- 
182 H. DOPSCH, Bauernkrieg und 
Glaubensspaltung, Sonderdruck aus der 
Geschichte Salzburgs Bd. II/1, S. 11–
131.                                                  € 2,- 
183 Trachten nicht für jedermann? 
Heimatideologie und Festspieltourismus 
dargestellt am Kleidungsverhalten in 
Salzburg zwischen 1920 und 1938. 
Salzburger Beiträge zur Volkskunde  
6, Salzburg 1993. 352 S. mit zahlr.  
Abb.                                                  € 3,- 
184 E. ZWINK (Hg.), 1. Landessym-
posion, Landespressebüro, Salzburg 
Diskussionen 1, Salzburg 1981. 100 S., 
u. a. mit Beiträgen von H. Dopsch zur 
Entstehung des Salzburger Landesbe-
wusstsein und von R. Heinisch zum Pat-
riotismus in der frühen Neuzeit.   € 2,- 
185 Blätter der Salzburger Festspiele, 
Offizielles Programm, Salzburg o. J. 
(!!). 36 S. Dass es sich um das Pro-
gramm des Jahres 1951 handelt, lässt 
sich nur aus dem Inhalt (anhand des fol-
genden Buches!) erschließen.  € 3,- 
186 H. JAKLITSCH, Die Salzburger 
Festspiele, Bd. 3: Verzeichnis der Wer-
ke und Künstler 1920–1990, Salzburg – 
Wien 1991. 326 S.                     € 3,- 
187 75 Jahre Eisenbahner-Musik-  
verein Salzburg 1920–1995. 135 Jahre  
Bahn in Salzburg, o. O. und J. Ca. 72 S. 
mit zahlreichen Abb.                     € 2,- 
188 W. SCHAUP, Salzburger Braut-
führer, Salzburg 1958. 173 S.  € 3,- 

189 50 Jahre Berufsvereinigung Bil-
dender Künstler in Salzburg. Katalog 
zur Ausstellung in der Berchtold-Villa 
1995, Salzburg o. J. 85 S. mit zahlr. 
Abb.                                                  € 2,- 
190 Dem Gedenken an Fürsterzbischof 
Dr. Ignatius Rieder, gestorben 8. Okto-
ber 1934, Salzburg o. J. (1934). 16 S. 
mit 5 Abb.                                        € 2,- 
191 H. LANDESMANN/G. ROHDE 
(Hg.), Salzburger Festspiele 1992–2001. 
Konzert, Salzburg 2001. 222 S. G. 
MORTIER/K. KATHREIN (Hg.), Salz-
burger Festspiele 1992–2001. Oper, 
Schauspiel, Wien 2001. 325 S. Beide 
Bände mit zahlr. Abb., in Originalschu-
ber.                                                  € 3,- 
192 K. SOMMER (Hg.), Salzburg po-
etisch. Ein literarischer Stadtführer, 2. 
Aufl., Salzburg 1989. 127 S. mit 60 
Abb.                                                  € 2,- 
193 F. PRINZ ZU SAYN-
WITTGENSTEIN, Salzburger Land, 2. 
Aufl., München 1986. 372 S. mit zahlr. 
Abb. und einer Karte.                     € 3,- 
194 W. BRUGGER, Johann Michael 
Rottmayr. Sein Leben und sein Wirken 
(1654–1730), Laufen 2004. 236 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
195 Salzburger Spielzeugmuseum. 
Sammlung Folk. Kleiner Führer durch 
die Schausammlung, o. O. und J. 12 S. 
und 16 Farb-Tafeln.                     € 1,- 
196 Heimatbuch Ainring. Brauchtum, 
Kirche, Kultur, Vereine, Ainring 2005. 
368 S. mit zahlr. Farb-Abb.            € 3,- 
197 Festschrift 90 Jahre Männerchor 
Typographia Salzburg (1894–1984), 
Salzburg 1984. 48 S.                     € 1,- 
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198 P. PUTZER/J. LEITINGER/W. 
THUSWALDNER, Rechtspflege in 
Salzburg – 70 Jahre Justizgebäude, Lan-
despressebüro Salzburg Dokumentatio-
nen 44, Salzburg 1979. 210 S. mit zahlr. 
s/w-Abb.                                        € 2,- 
199 Konvolut von vier Kirchenfüh-
rern: W. BRUGGER/H. ROTH, Die 
Kirchen der Stadt Laufen, 2. Aufl., 
München – Zürich 1990. 23 S. G. 
STADLER, Wallfahrtsort Maria Bühel, 
Salzburg o. J. 10 S. H. AUMÜLLER/H. 
SPAGL, Altmühldorf, Altmühldorf 
1970. 15 S. M. HÖCK/H. KRÄMMER, 
Inzell, Inzell 1990. 19 S.            € 2,- 
200 A. v. SCHADEN, Taschenbuch 
für Reisende durch Südbayern, Tirol 
und das Salzburgische, München 1833. 
Reprint München 1985. 184 S. mit 25 
Ansichten und einer Karte.            € 3,- 
201 A. WATTEK/R. WINTERSTEI-
GER, Museen im Land Salzburg, Salz-
burg 1995. 128 S. mit zahlr. Farb- 
Abb.                                                  € 3,- 
202 F. J. FISCHER, Das Salzburger 
Theater vom Barock zum Rokoko, Son-
derdruck aus MGSL 95 (1955), S.141–
178.                                                  € 1,- 
203 H. SCHWARZ, Besucher Salz-
burger. Künstler, Musiker, Dichter, 
Schauspieler, Gelehrte und Staatsmän-
ner. Auszüge aus den Fremdenanzeigen 
1815–1830, Sonderdruck aus: MGSL 
100 (1960), S. 487–527 und 8 s/w-
Tafeln.                                        € 1,- 
204 E. ZWINK (Hg.), Salzburg in der 
europäischen Geschichte. Symposium 
anlässlich des Landesfestes „900 Jahre 
Festung Hohensalzburg“ 1977, Landes-

pressebüro Salzburg Dokumentationen 
19, Salzburg 1977. 198 S.            € 2,- 
205 50 Bilder aus dem Berchtesgade-
ner Land, Berchtesgaden o. J. (ca. 
1960). 48 S.                               € 2,- 
206 K. H. RITSCHEL, Kunst + Kuh 
Salzburg 2000, Kreuzlingen 2000. 144 
S. mit zahlr. Farb-Abb.                     € 3,- 
207 F. RUEDL, 125 Jahre Salzburger 
Sparkasse – in Salzburg – für Salzburg, 
Salzburg 1980. 120 S. mit zahlr. Farb-
Abb.                                                  € 2,- 
208 Illustrierter Führer von Berchtes-
gaden mit dem Königssee und Umge-
bung, Woerls Reisehandbücher, Leipzig 
1927. 84 S. mit 10 Abb. und drei Kar-
ten.                                                  € 3,- 
209 R. RUHLAND, Tittmoning. Burg, 
Stadt, Vorstadt. Stadtgeschichte um 
1800. Die Stadt auf alten Ansichten, 
Tittmoning 2000. 391 S. mit zahlr. 
Farb-Abb.                                        € 3,- 
210 Salzburg und seine Kirchen – Sak-
rale Kunst, Innsbruck o. J. (ca. 1975). 
120 S. mit zahlr. Abb.                     € 3,- 
211 „Geräte aus dem keltischen Berg-
baue am Mitterberg bei Mühlbach“,  
Originalfoto auf Karton, ca. 1900.  € 1,- 
212 F. WOTZEL, Die Bestände des 
großen Brachvogels und des Kiebitzes 
im Salzburger Flachgau und seinen  
oberösterr. Grenzgebieten, o. J. und O. 
12 S. hektographiert.                     € 1,- 
213 Universität Salzburg. Gedanke 
und Gestalt, Salzburg 1967. 108  
S.                                                  € 2,- 
214 Konvolut von 4 Kirchenführern: 
Die Kirchen von Pfarrwerfen, Werfen 
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und Werfenweng, Salzburg 2006. 31 S. 
F. P. ENZINGER, Stadtpfarrkirche zum 
heiligen Nikolaus in Neumarkt am Wal-
lersee, Salzburg 2006. 23 S. F. WAG-
NER, Filzmoos im Pongau, Salzburg 
1963. 15 S. F. FUHRMANN, Die Kir-
che zu Mariapfarr im Lungau, Salzburg 
1972. 15 S.                                        € 2,- 
215 Jubiläumsausstellung 100 Jahre 
Andräkirche, 300 Jahre Andräpfarre, 
Salzburg 1998. 24 S. Kirchenführer St. 
Andrä, Salzburg 1986. 15 S.            € 1,- 
216 Jahresbericht der Gesellschaft für 
darstellende und angewandte Naturkun-
de und des Naturkundemuseums in 
Salzburg Nr. 3 (1926). 20 S.            € 1,- 
217 Jahresbericht der Gesellschaft für 
darstellende und angewandte Naturkun-
de und des Naturkundemuseums in 
Salzburg Nr. 4 (1927). 16 S.            € 1,- 
218 Jahresbericht der Gesellschaft für 
darstellende und angewandte Naturkun-
de und des Naturkundemuseums in 
Salzburg Nr. 5 (1928). 16 S.            € 1,- 

219 Haus der Natur, Jahresbericht 8 
(1977/78). 183 S.                     € 2,- 
220 Johann Michael Rottmayr. Werk 
und Leben, Gedächtnisausstellung der 
Salzburger Residenzgalerie 1954, Salz-
burg 1954. 80 S. und 36 s/w- 
Tafeln.                                        € 3,- 

221 G. STADLER, Kunst um Salz-
burg, Salzburg – Stuttgart 1962. 254 S. 
mit 47 Abb.                               € 3,- 

222 R. RINNERTHALER, Fotoführer 
Salzburg, Salzburg 1973. 96 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                               € 2,- 

223 E. BUSCHBECK/F. FUHR-
MANN, Katalog der Residenzgalerie 
Salzburg mit Sammlung Czernin, Salz-
burg 1955. 72 S. und 48 s/w- 
Tafeln.                                        € 2,- 
224 I. LINDT, Das Buch vom Salz-
burger Land, Wien 1969. 264 S. mit ei-
ner Einleitung von K. H. Waggerl und 
Zeichnungen von Kay Krasnitzky.  € 3,- 
225 Bericht über den 23. Österreichi-
schen Historikertag in Salzburg 2002, 
Veröffentlichungen des Verbandes Ös-
terreichischer Historiker und Ge-
schichtsvereine 32, Salzburg 2003. 647 
S.                                                  € 3,- 
226 Festschrift 125 Jahre Evangelische 
Pfarrgemeinde Salzburg, Salzburg o. J. 
(1988). 48 S.                               € 2,- 
227 C. SVOBODA, Die Fächersamm-
lung des Salzburger Museums Carolino 
Augusteum. Katalog zur 87. Sonderaus-
stellung 1980, Salzburg 1979. 56 S. und 
40 Tafeln.                                        € 2,- 
228 G. AMMERER, Funktionen, Fi-
nanzen und Fortschritt. Zur Regional-
verwaltung im Spätabsolutismus am 
Beispiel des geistlichen Fürstentums 
Salzburg, Salzburg 1987. 419 S.  € 3,- 
229 H. DACHS, Das politische, sozia-
le und wirtschaftliche System im Bun-
desland Salzburg, Landespressebüro, 
Salzburg Dokumentationen 87, Salz-
burg 1985. 502 S.                     € 3,- 
230 H. HÖNIGSCHMID, Wanderun-
gen im Oberpinzgau von Krimml bis 
Kaprun, Stuttgart – Hamburg 1981. 128 
S. mit 30 Farb-Abb. und 22 Kar-  
ten.                                                  € 2,- 
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231 E. ZWINK (Hg.), Frühes Mönch-
tum in Salzburg, Landespressebüro, 
Salzburg Diskussionen 4, Salzburg 
1983. 264 S.                               € 3,- 
232 U. SALZMANN, Der Salzburger 
Erzbischof Siegmund Christoph Graf 
von Schrattenbach (1753–1771) und 
sein Domkapitel. Sonderdruck aus 
MGSL 124 (1985). 240 S.            € 2,- 
233 J. HÜBL, Heimatkunde Stadt 
Salzburg, 7. Aufl., Salzburg 1993. 292 
S.                                                  € 3,- 
234 Programmbuch zu „Der Rosenka-
valier“ von Richard Strauss und Hugo 
von Hofmannsthal. Salzburger Festspie-
le 1995. 1. Bd.: Die Autoren und ihre 
Oper. 168 S. mit zahlr. Abb. 2. Bd.: Die 
Aufführung. 82 S. Beiliegend der origi-
nale Programmzettel für die Aufführung 
des Rosenkavaliers bei den Festspielen 
1932.                                                  € 3,- 
235 Souvenir aus der Stadt Salzburg, 
Innsbruck o. J. (ca. 1975). 62 S. mit 62 
Farb-Abb.                                        € 2,- 
236 H. KOEPF, Stadtbaukunst in 
Salzburg, Salzburg 1975. Ca. 100 S. mit 
zahlr. Plänen und Bauaufnahmen.  € 3,- 
237 Rupert in Seekirchen. 300 Jahre 
Kollegiatstift. Seekirchen o. J. (1979). 
127 S.                                        € 2,- 
238 G. STADLER, 1200 Jahre Heimat 
Berndorf, Berndorf 1989. 280 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
239 B. IGLHAUSER, Salzburger Na-
turforscher – Große Österreicher: Nico-
laus Gaertner, Matthias Reiter, Karl 
Mazzucco, Paul Eiterer, Salzburg 1989. 
123 S. mit zahlr. Abb.                     € 3,- 

240 Der Dom zu Salzburg. Symbol 
und Wirklichkeit – zur Vollendung des 
Wiederaufbaues 1959, Salzburg 1959. 
292 S. mit zahlr. Abb. und einem  
Plan.                                                  € 3,- 
241 Festschrift Pfarre Maxglan. 1996 
40 Jahre neue Kirche, 1997 90 Jahre 
Pfarre Maxglan, 1998 1200 Jahre Name 
Maxglan, Salzburg o. J. (1996). 154 S. 
mit zahlr. Abb.                               € 3,- 
 
AUSTRIACA, BAVARICA und  
DIVERSES  
 
242 Die Zeit der frühen Habsburger. 
Dome und Klöster 1279–1379. Katalog 
zur Niederösterreichischen Landesaus-
stellung in Wiener Neustadt 1979, Wien 
1979. 512 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
243 F. HÖRMANN/G. HESZTERA 
(Hg.), Zwischen Gefahr und Berufung. 
Gendamerie in Österreich, Werfen 
1999. 648 S. mit zahlr. Farb-Abb.  € 3,- 
244 E. HEMPEL/E. ANDORFER, 
Steiermark, Dehio-Handbuch – Die 
Kunstdenkmäler Österreichs, 3. Aufl., 
Wien – München 1956. 322 S. und zwei 
Pläne.                                        € 3,- 
245 Der Landkreis Kelheim, Kelheim 
1989. 443 S. mit zahlr. Abb. und einer 
Karte.                                        € 3,- 
246 M. SPINDLER (Hg.), Handbuch 
der Bayerischen Geschichte, 3. Bd. 1. 
Teilband: Franken, Schwaben, Ober-
pfalz bis zum Ausgang des 18. Jahrhun-
derts, München 1971. 799 S.            € 3,- 
247 1000 Jahre Babenberger in Öster-
reich, Niederösterreichische Jubiläums-
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ausstellung, Stift Lilienfeld 1976, Wien 
1976. 789 S.                               € 3,- 
248 R. HAUSSHERR (Hg.), Die Zeit 
der Staufer. Geschichte – Kunst – Kul-
tur. Katalog der Ausstellung Stuttgart 
1977, Stuttgart 1977. 2 Bände mit 1158 
S., Tafelband mit 720 Abb. und Karten-
band mit 16 großformatigen Kar- 
ten.                                                   € 5,- 
249 900 Jahre Stift Reichersberg. Au-
gustiner-Chorherren zwischen Passau 
und Salzburg. Katalog zur oö. Lan-
desausstellung Reichersberg 1984, Linz 
1984. 431 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
250 Heldenromantik. Tiroler Ge-
schichtsbilder von Koch bis Deffregger. 
Katalog zur Ausstellung in Innsbruck 
und Schloss Tirol 1996, Innsbruck 
1996. 167 S. mit zahlr. Farb-Abb.  € 3,- 
251 Klosterneuburg. Geschichte und 
Kultur, Bd. 1: Die Stadt. Klosterneuburg 
o. J. (nach 1990). 680 S. mit zahlr. 
Abb., dazu Registerband und Quellen-
verzeichnis. 125 S.                     € 3,- 
252 B. BLECKMANN, Gilgenberg 
vor 700 Jahren, was war da eigentlich? 
Ein Beitrag zur Geschichte der Gemein-
de Gilgenberg im 13. und 14. Jahrhun-
dert, Gilgenberg o. J. (1967). 78 S.  € 1,- 
253 R. F. KAINDL, Österreich – 
Preußen – Deutschland. Deutsche Ge-
schichte in großdeutscher Beleuchtung, 
Wien 1926. 326 S.                     € 2,- 
254 J. PORTEOUS, Münzen. Ge-
schichte und Bedeutung in Wirtschaft, 
Politik und Kultur, Frankfurt a. M. 
1969. 256 S. mit zahlr. Abb.            € 2,- 
255 P. WALDER-GOTTSBACHER, 
Vom Wirtshaus zum Grand-Hotel. Ein 

Spaziergang zu Innsbrucks historischen 
Gaststätten, Innsbruck 2002. 270 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
256 M. DAWID/E. EGG, Der Öster-
reichische Museumsführer in Farbe. 
Museen und Sammlungen in Österreich. 
4. neubearb. Aufl., Innsbruck 1991. 496 
S. mit zahlr. Farb-Abb.                     € 3,- 
257 J. ENGELBRECHT, Drei Rosen 
für Bayern. Die Grafen zu Toerring von 
den Anfängen bis heute. 2. Aufl. Mün-
chen 1993. 448 S.                     € 3,- 
258 E. TÁLOS / E. HANISCH / W. 
NEUGEBAUER / R. SIEDER (Hg.), 
NS-Herrschaft in Österreich. Ein Hand-
buch, Wien 2002. 959 S.            € 3,- 
259 Der oberösterreichische Bauern-
krieg 1626. Katalog zur Ausstellung 
1976, Linz 1976. 368 S. und 36  
Tafeln.                                        € 3,- 
260 W. MEYER, Burgen und Schlös-
ser in Bayern, Frankfurt a. M. 1961. 224 
S. und eine Karte.                     € 2,- 

261 C. W. CERAM, Götter, Gräber 
und Gelehrte. Roman der Archäologie, 
Reinbek b. Hamburg 1964. 528 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 2,- 

262 Österreich zur Zeit Kaiser Josephs 
II. Mitregent Kaiserin Maria Theresias, 
Kaiser und Landesfürst. Katalog zur 
niederösterr. Landesausstellung Melk 
1980, Wien 1980. 768 S. mit zahlr. 
Abb.                                                  € 3,- 

263 F. HERRE, Ludwig II. Bayerns 
Märchenkönig – Wahrheit und Legen-
de, München 1991. 507 S.            € 2,- 
264 E. FRANZEL, 1866 – Il mondo 
casca. Das Ende des alten Europa. 2 
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Bd., Wien–München 1968. 831 S.
                                                  € 3,- 
265 T. LOIDL, Andenken aus Eiserner 
Zeit. Patriotische Abzeichen der öster-
reichisch-ungarischen Monarchie von 
1914–1918, Wien 2004. 320 S. mit 
zahlr. Farb-Abb.                               € 3,- 
266 A. NEUMAYR, Diktatoren im 
Spiegel der Medizin. Napoleon – Hitler 
– Stalin, Wien 1995. 387 S.            € 3,- 
267 H. DANNHEIMER/R. GEB-
HARD (Hg.), Das Keltische Jahrtau-
send. Ausstellungskataloge der prähisto-
rischen Staatssammlung 23, 2. Aufl., 
München 1993. 400 S. mit 151 Farb- 
und 267 s/w-Abb.                     € 3,- 
268 M. PIZZININI, Osttirol – Eine 
Bezirkskunde, Innsbruck 1971. 160  
S.                                                  € 2,- 
269 C. ZENTNER (Hg.), Lexikon des 
Zweiten Weltkriegs mit einer Chronik 
der Ereignisse von 1939–1945, Mün-
chen o. J. (1977). 312 S. mit zahlr. Farb-
Abb.                                                  € 3,- 
270 P. v. BALDASS/W. BUCHO-
WIECKI/W. MRAZEK, Romanische 
Kunst in Österreich, Wien – Hannover – 
Bern 1961. 119 S. und 120 Bild- 
tafeln.                                        € 3,- 
271 P. v. BALDASS/W. BUCHO-
WIECKI/R. FEUCHTMÜLLER/W. 
MRAZEK, Gotische Kunst in Öster-
reich, Wien – Hannover – Bern 1961. 
128 S. und 120 Bildtafeln.            € 3,- 
272 B. GRIMSCHITZ/R. FEUCHT-
MÜLLER/W. MRAZEK, Barock in Ös-
terreich, Wien – Hannover – Bern 1962. 
100 S. und 120 Bildtafeln.            € 3,- 

273 H. WAGENFÜHR, Handelsfürs-
ten der Renaissance, Wien 1957. 219  
S.                                                  € 2,- 
274 Die Eremitage Maximilians des 
Deutschmeisters und die Einsiedeleien 
Tirols, München 1986. 167 S. mit zahlr. 
Abb.                                                  € 3,- 
275 H. GRILL, Maximilian I. und sei-
ne Zeit, Innsbruck 1977. 152 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 2,- 
276 G. KLINGENSTEIN (Hg.), Erz-
herzog Johann von Österreich. Lan-
desausstellung 1982 in Stainz, 2. Bde.: 
Katalog und Beiträge, Graz 1982. Zus. 
1043 S. mit zahlr. Abb.            € 4,- 
277 R. HUBER, Schuco. Vollständi-
ger Katalog sämtlicher Modelle, Augs-
burg 1995. 456 S. mit zahlr. Abb.  € 3,- 
278 B. BESLER, Die schönsten Kup-
ferstiche aus dem Hortus Eystettensis 
1713, Reprint Grünwald b. München 
1964. 158 S.                               € 2,- 
279 E. THEIL (Hg.), Weltchronik Ru-
dolf von Ems, Karl der Große, Der Stri-
cker, Bozen 1986. 95 S. mit zahlr. Farb-
Abb.                                                  € 3,- 

280 A. FREYTAG/B. MARTE/ 
T. STERN (Hg.), Geschichte und Ver-
antwortung, Wien 1988. 473 S.   € 3,- 

281 Illustrierte Kriegschronik 1914–
1918, Innsbruck o. J. (ca. 1920). 141  
S.                                                  € 2,- 
282 L. Fuchs, Läbliche abbildung und 
contrafaytung aller kreuter, Basel 1545. 
Reprint Augsburg o. J. 516 S.  € 2,- 
283 P. WENINGER (Hg.), Österreich 
in alten Ansichten, Salzburg 1977. 405 
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S. mit 83 Farb- und 47 s/w-Tafeln im 
Originalschuber.                               € 3,- 
284 I. DAMMER/B. ADAM, Das gro-
ße Heiligenlexikon, Weyarn 1999. 344 
S.                                                  € 3,- 
285 K. OTTO-DORN, Die Kunst des 
Islam, 2. Aufl., Baden-Baden 1980. 257 
S. mit zahlr. Abb.                     € 3,- 
286 K. JETTMAR, Die frühen Step-
penvölker. Der eurasiatische Tierstil. 
Entstehung und sozialer Hintergrund, 
Baden-Baden 1980. 275 S. mit zahlr. 
Abb.                                                  € 3,- 
287 K. F. von FRANK, Standeserhe-
bungen und Gnadenakte für das Deut-
sche Reich und die Österreichischen 
Erblande bis 1806 sowie kaiserlich ös-
terreichische bis 1823. 2. Bd. F–J, Senf-
tenberg 1970. 277 S.                     € 2,- 
288 A. BRANDSTETTER, Hier kocht 
der Wirt. Roman, Salzburg – Wien 
1995. 245 S.                               € 2,- 
289 A. WINKLER, Österreich. Ge-
schichte Österreichs 1918–1945. Staats-
katastrophen und Wiederaufbau. Zwei 
Vorträge, Wien 1946. 68 S.            € 2,- 
290 H. DORNIK/W. WEISS, Das 
große farbige Österreich-Buch, Wien – 
München 1975. 204 S. mit zahlr. Farb-
Abb.                                                  € 3,- 
291 J. BLACK, 70 große Schlachten 
der Weltgeschichte – von Marathon bis 
Bagdad, Leipzig 2005. 304 S. mit zahl-
reichen Farb-Abb.                     € 3,- 
292 Hitlers Kriegsmaschinerie, Bay-
reuth 1976. 248 S. mit zahlr. Abb.  € 3,- 
293 L. W. HAMM, Der Königshof im 
Grabfeld. Zusammenhänge, Entwick-

lungen, Probleme, offenen Fragen, he-
rausgegeben von der Stadt Bad Königs-
hofen anlässlich der Ersterwähnung vor 
1250 Jahren, Bad Königshofen 1991. 
155 S.                                        € 2,- 
294  800 Jahre Wasserburg am Inn 
1137–1937, Das Bayerland 47 (1936), 
Nr. 23/24. 58 S. mit 76 Abb.            € 2,- 
295 L. WEBER, Die Erneuerung des 
Domes zu Freising 1621–1630, Mün-
chen 1985. 381 S. mit zahlr. Abb.  € 2,- 
296 H. HILDEBRANDT, Regensburg, 
Berühmte Kunststätten 52, Leipzig 
1910. 272 S. mit 197 Abb.            € 3,- 
297 Schloss Tirol bei Meran, Album 
mit 10 eingeklebten Fotos, Meran o. J. 
(ca. 1920).                                        € 2,- 
298 H. DOPSCH/H. KOLLER/P. F. 
KRAMML (Hg.), Patriarch im Abend-
land. Beiträge zur Geschichte des Papst-
tums, Roms und Aquileias im Mittelal-
ter. Ausgewählte Aufsätze von Heinrich 
Schmidinger. Festgabe zu seinem 70. 
Geburtstag, Salzburg 1986, 464 S.  € 3,- 
299 M. TREML/W. JAHN/ 
E. BROCKHOFF (Hg.), Salz macht Ge-
schichte, Augsburg 1995. 2 Bd.: Kata-
log und Aufsätze mit zus. 797 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 4,- 
300 G. STENZEL, Von Schloß zu 
Schloß in Österreich, Wien 1976. 255 S. 
mit zahlr. Abb.                               € 3,- 

301 G. STENZEL, Von Stift zu Stift in 
Österreich, Wien 1977. 269 S. mit zahlr. 
Abb.                                                   € 3,- 
302 G. STENZEL, Von Stadt zu Stadt 
in Österreich, Wien 1979. 303 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
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303 G. STENZEL, Von Burg zu Burg 
in Österreich, 2. Aufl., Wien 1973. 248 
S. mit zahlr. Abb.                     € 3,- 
304 G. EGGER, Gold und Silber des 
Barock. Katalog zur Ausstellung im 
Stift Dürnstein, Dürnstein 1983. 32 S. 
und 40 Tafeln.                               € 2,- 
305 Die Grafen von Montfort – Ge-
schichte und Kultur, Friedrichshafen 
1982. 229 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
306 Albrecht Dürer 1471–1971, Kata-
log zur Ausstellung im Germanischen 
Nationalmuseum Nürnberg, München 
1971. 415 S. mit zahlr. Abb.            € 3,- 
307 Che Shah Shit – Die sechziger 
Jahre zwischen Cocktail und Molotow. 

2. Aufl., Berlin (West) 1984. 208 S. mit 
zahlr. Abb.                                        € 3,- 
308 U. WEINZIERL (Hg.), Versuchs-
station des Weltuntergangs. Erzählte 
Geschichte Österreichs 1918–1938, 
Wien – München 1983. 157 S.  € 3,- 
309 E. SCHREMMER, Technischer 
Fortschritt an der Schwelle zur Industri-
alisierung. Ein innovativer Durchbruch 
mit Verfahrenstechnologie bei den al-
penländischen Salinen, München 
1980.101 S.                               € 2,- 

310 K. u. M. UHLIRZ, Handbuch der 
Geschichte Österreich-Ungarns, 1. Bd.: 
Bis 1526. 2. neubearbeitete Aufl., Graz 
– Wien – Köln 1963. 487 S.            € 3,- 
 

 
H i n w e i s :  

Die Liste für schriftliche Aufträge siehe auf Seite 27. 

 

Zusatzangebot: Salisburgensien für Selbstabholer 
Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde: 

2 Serien der Jahrgänge 1974 bis 2006 (nur komplette Abgabe): je € 90 

1 Serie der Jahrgänge 1950 bis 1969 (20 Bde.): € 70 

Jahresschriften des Museums Carolino Augusteum: 
Serie von 1956 bis 1970 (14 Bde.) zum Preis von € 25 

Die Abgabe dieser Serien erfolgt bereits vor der Versteigerung während der Öff-
nungszeiten des Vereinsbüros in Mülln (jeweils Freitag 17 bis 18 Uhr). 

Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde: 

Einzelbände der Jahrgänge 1974 bis 2006 werden zum Stückpreis von € 4 im An-
schluss an die Versteigerung angeboten. 
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FREUNDE DER 
SALZBURGER GESCHICHTE 
 
 Vorträge von den besten Kennern der Salzburger Geschichte 

 Sonderführungen vor allem zu nicht öffentlich zugänglichen Stätten 

 Exkursionen und mehrtägige Busfahrten  

 Bezug der Schriftenreihe „Salzburg Archiv“ und anderer Veröffentlichungen 

 Aktuelle Infos durch „Landesgeschichte aktuell“ 

 

Karte bitte einsenden an: Freunde der Salzburger Geschichte, Postfach 1, 5026 Salzburg;  
Fax: 0662/621599; E-Mail: freunde@salzburger-geschichte.at  
✂  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 

Beitrittserklärung 
 

Ich/Wir treten dem Verein „Freunde der Salzburger Geschichte“ bei 
(Jahresbeitrag für Einzelmitglieder € 19 bzw. bei Partnermitgliedschaft € 23) 

 
Name und Adresse: 
 
 
 
 
Name des Partnermitglieds: 
 
E-Mail:  
(Wenn Aufnahme in den E-Mail-Verteiler gewünscht wird) 

 
 

................................................... 
Unterschrift                 



 27 

Aufträge für die 
19. vereinsinterne Versteigerung von 

Salisburgensien und historischen Büchern 
am 11. Mai 2007 

 
 
Name: ............................................................................................................... 

Adresse: ............................................................................................................ 

  
Katalog.-Nr.            Titel (Stichwort)                           bis Höchstbetrag von € 
 
_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 
Datum: ..................................            Unterschrift: .......................................... 
 
Bitte einsenden an: 
Freunde der Salzburger Geschichte, Postfach 1, 5026 Salzburg 
Fax: 0662/621599; E-Mail: freunde@salzburger-geschichte.at 
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Chronistenseminar: 
Eine Chronik entsteht 
 
 
Zeit: Montag, 21. Mai 2007 
Ort: Salzburger Landesarchiv, Michael-Pacher-Straße 40 
 
9.00 Uhr: Dr. Fritz Koller: Besprechung der neu erschienenen  

Salzburger Ortschroniken und verwandter Publikationen. 
  

 Kaffeepause – Während der Pause steht der Restaurator 
des Landesarchivs, Hr. Nikolaus Pfeiffer, für Beratungen 
zur Aufbewahrung, Restaurierung und Reproduktion von 
Archivgut zur Verfügung. 

 
E i n e  C h r o n i k  e n t s t e h t :  
 
10.45 Uhr: Hans Roth: Von der Idee zum Konzept. 
 Diskussion 
 
ca. 12.00 Uhr: Mittagspause (nahe gelegene Gastronomie vorhanden) 
 
13.30 Uhr: Dr. Oskar Dohle: Vom Konzept zum Manuskript. 
 Diskussion 
 
anschließend: Erika Scherer: Vom Manuskript zum Buch. 
 Diskussion 
 
Gesamtleitung:  Landesarchivar HR Dr. Fritz Koller 
 
 
Veranstalter:  Salzburger Bildungswerk – Arbeitskreis für Landesgeschichte 
in Zusammenarbeit mit dem Salzburger Landesarchiv 
 
Teilnehmerbeitrag: Euro 8,–  
Der Betrag wird unmittelbar vor Beginn der Veranstaltung eingehoben. 
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Der Entschluss einer Gemeinde, eine Ortschronik in Angriff zu nehmen, zieht 
eine ganze Reihe von Überlegungen nach sich. Der Umfang der geplanten 
Publikation wird sich an der Größe und der Finanzkraft der Gemeinde orientie-
ren, aus historischen und gegenwärtigen Besonderheiten der Gemeinde folgen 
Schwerpunkte in der inhaltlichen Gestaltung der Chronik. Sobald sich eine 
Gruppe von Mitarbeitern gefunden hat, werden unterschiedliche Interessensla-
gen zu divergierenden Ansichten führen. Um solche Einzelheiten und zahlrei-
che andere unter einen Hut zu bringen, bedarf es der kraftvollen Hand eines 
Koordinators, der bereit ist, das Erscheinen einer solchen Chronik zu seinem 
ganz persönlichen Anliegen zu machen. Selbstverständlich ist heute bei aller 
Wertschätzung ruhmvoll-ehrenamtlicher Tätigkeit ein Ersatz der Aufwendun-
gen vorzusehen, doch muss das Engagement aller Beteiligten weit darüber hi-
nausgehen. Immerhin gibt es heute – sicher auch dank der Bemühungen des 
Salzburger Bildungswerkes und des Arbeitskreises – Ortschroniken verschie-
denen Zuschnitts, jedoch durchwegs auf einem hohen Niveau, sodass die Ge- 
staltung solcher Beispiele willkommene Anhaltspunkte bieten kann. Mit ihrer 
Hilfe ist es möglich, zeit- und kostenintensive Fehler zu vermeiden und die 
ohnehin großen Aufwendungen auf das angestrebte Ziel hin zu optimieren. Je-
der Ortsgemeinde, jedem Chronisten und allen Mitarbeitern an einer Chronik 
dabei bestmöglich an die Hand zu gehen war und ist ein wesentliches Ziel des 
Arbeitskreises für Landesgeschichte.  
 
Für Hans Roth war die Geschäftsstelle für Heimatpflege des Landesvereins für Hei-
matpflege in München für mehr als dreißig Jahre Lebensinhalt und Lebensaufgabe, 23 
Jahre davon als ihr Leiter. Als Laufener war Hans Roth stets auf beiden Ufern von 
Saalach und Salzach präsent. Die Idee der Salzburger Chronistenseminare hat er von 
Anfang an unterstützt und auch nach München transferiert. Neben zahlreichen anderen 
Publikationen ist ihm als (Mit-)Herausgeber die grenzüberschreitende Chronik von 
Laufen-Oberndorf zu verdanken.  
Dr. Oskar Dohle arbeitet seit zehn Jahren als Archivar am Salzburger Landesarchiv. 
Neben zahlreichen anderen Publikationen, darunter der Mitarbeit an mehreren Chroni-
ken, hat er als Mitautor das Standardwerk zur Zwangsarbeit im Reichsgau Salzburg 
verfasst und zuletzt – zusammen mit Mag. Gerda Dohle – die Schriftleitung der gut ge-
lungenen Mattsee-Chronik übernommen. Derzeit arbeitet er in ähnlicher Form an einer 
Chronik für Ebenau.  
Erika Scherer hat als Herausgeberin und Autorin die Ortschroniken von Lend-
Embach und von Schwarzach betreut und zahlreiche andere Publikationen vorgelegt, 
darunter Bildbände zum Rupertiwinkel und zum Pinzgau sowie eine bemerkenswerte 
Dokumentation zum Hohen Sonnblick. Derzeit arbeitet sie an einer Chronik für Mais-
hofen. Als Eigentümer eines Verlages, bei dem u. a. die Chroniken von Freilassing und 
vom Högl erschienen sind, verfügt sie über langjährige Erfahrung, um auf alle jene 
Probleme hinzuweisen, deren Vermeidung bei der drucktechnischen Realisierung ei-
nes Buchprojektes Zeit und Kosten spart. 
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Aus dem Salzburger Stadtarchiv: 
Jubiläum 600 Jahre Rathaus 
 
Am 22. März 1407 erwarb die Stadt Salzburg den so 
genannten „Keutzlturm“, der samt Nebengebäuden zu 
einem Rathaus umgestaltet wurde (Foto rechts: AStS, 
Max Otte). Der im Stadtarchiv erhaltenen Kaufurkunde 
zufolge, die den Vermerk „khaufbrieff umb ain thaill 
des Rathhauß alhie, bei den Turmlehen“ trägt, wurden 
damals von Meister Bartholomäus Keutzl folgende 
Objekte angekauft: das Burgrechtshaus, genannt „der 
Turen“, ein halbes angebautes Haus sowie ein kleines 
Häusl und Holzhaus beim Trenktor. 
 

Das 600-Jahr-Jubiläum des 
Salzburger Rathauses nimmt das 
Stadtarchiv zum Anlass, sich mit 
seiner Geschichte und der 
weiterer wichtiger öffentlicher 
Gebäude und Orte in der Stadt 
Salzburg auseinander zu setzen. 
Im kommenden Herbst soll eine 
Reihe von Kurzvorträgen in das 
Thema einführen und pointiert 
deren Bedeutung für das poli-  
tische und alltägliche Leben in 

der Stadt darstellen. Die Vorträge finden jeweils um 18.30 im Haus der 
Stadtgeschichte, Glockengasse 8, statt. 
Folgende Termine sind vorgesehen: 
 27. 9. 2007: Rathaus (Peter F. Kramml und Wilfried Schaber) 
 4. 10. 2007: Stadtpfarrkirche (Alfred Rinnerthaler), Dom (Peter Keller) 
 18. 10. 2007: Residenzplatz (Gerhard Plasser), Residenz (Karin Mühlbacher) 
 8. 11. 2007: Kaffeehaus (Gerhard Ammerer), Stadttrinkstube (Thomas  
  Weidenholzer) 
 22. 11. 2007: Bürgerspital (Alfred St. Weiß), Dult (Sabine Veits-Falk) 



 32 

Salzburg Museum – Schwerpunkt-
führung durch das neue Haus 
Samstag, 30. Juni 2007, 10 Uhr 30 bis 12 Uhr  
Obmann-Stellvertreter und Chefkurator des 
Salzburg Museums Mag. Peter HUSTY führt 
durch das neue Haus. 
Kosten: Museumseintritt € 6 und Führung € 2,50 
Treffpunkt: Kasse des Salzburg Museums, Mozartplatz 1      
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